
 
 
 
 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE 
-Këshilli Drejtues- 

  
  
 

V E N D I M 
 

Nr.1213, datë  07. 04. 2010 
 

Për 
Miratimin e propozimeve per Keshillin e Ministrave “Per pagesat qe kryhen 

ne AKEP”. 
 
 
Këshilli Drejtues (KD) i Autoritetit të Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i 
përbërë nga: 
1. Z.    Piro  Xhixho Kryetar 
2. Znj. Alketa  Mukavelati Anëtare 
3. Z.     Benon  Paloka  Anëtar 
4. Z.     Ibsen  Elezi  Anëtar   
5. Znj.  Zamira Nurçe  Anëtare 
në mbledhjen e datës 07.04.2010, sipas procedurës së përcaktuar në ligjin nr. 9918 datë 
19.05.2008 “Për  Komunikimet Elektronike në Republikën  e  Shqipërisë”, ligjin nr. 
8480, datë 27. 05.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 
shteterore dhe enteve publike” dhe  Rregullores së Brendshme të AKEP-it, mori ne 
shqyrtim relacionin nr. 1354 prot, date 02.04.2010 te Grupit te punes dhe diskutoi 
materialin e pergatitur “ Per pagesat qe kryhen ne AKEP”. 
 

B A Z A L I GJ O R E: 
 
1.  Germat c) dhe ç) te pikes 1, si dhe pika 2 te nenit 119 te ligjit nr.9918, date 

19.05.2008, ”Per komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise ( ligji 
nr.9918) 

2.  Pika 12 dhe 17 e nenit 21 “Rregullores së Brendëshme të AKEP (ish ERT)” 
(Rregullorja e Brendshme), miratuar me  Vendim të Këshillit Drejtues (VKD) të 



ERT-së, Nr. 170, datë 24. 04. 2004, e ndryshuar dhe në fuqi sipas pikës 3 të nenit 138 
të ligjit nr. 9918; 

 
 
Nga diskutimi: 
 

V Ë R E H E T se :  
 

- Propozimet e paraqitura nga Grupi i punes lidhur me pagesat per caktimin dhe  
  perdorimin  e frekuencave, numrave dhe serive numerike jane rrjedhoje e  
  detyrimeve ligjore te percaktuar ne nenin 78 dhe 86 te ligjit nr.9918, date 19.05.2008. 
- Pagesat e propozuara, per secilin sherbim radio, jane bazuar ne natyren dhe  
  karakterin e sherbimeve te komunikimeve elektronike  te cilat caktohen nga    
  AKEP dhe perdoren nga sipermarresit . 
 
Sa me siper Keshilli Drejtues, ne zbatim te pikes 2 te nenit 119 te ligjit nr. 9918 si dhe 
pikave 12 dhe 17 te Rregullores,  
 

V E N D O S I : 
 

1. Të propozoje per miratim prane Keshillit te Ministrave menyren e llogaritjes se 
pagesave vjetore per caktimin dhe perdorimin e frekuencave, numrave dhe serive 
numerike dhe te lejeve e licensave qe jepen nga AKEP. 

 
2. Ky vendim hyn në fuqi daten e miratimit te tij. 
 
 
                                                                            KRYETAR I KESHILLIT DREJTUES 

 
                                                                                       Piro XHIXHO 

Anëtarët e Këshillit Drejtues :  
 
Alketa MUKAVELATI 
 
Benon PALOKA 
 
Ibsen ELEZI 
 
Zamira NURÇE 
 
 
 
 
 



LIDHJA 1 
 

LLOGARITJA E PAGESAVE QE KRYHEN NE AKEP 
 
 

1. LLOJET E PAGESAVE QE KRYEN NE AKEP. 
  
1.1   Pagesat qe kryhen ne AKEP  jane pagesat per  per caktimin dhe perdorimin e 

frekuencave, numrave dhe serive numerike dhe pagesat per certifikata, leje apo 
autorizime te tjera qe leshohen nga AKEP, bazuar ne Ligjin Nr 9918, date 19.5.2008 
“Per komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise”. 
  

1.2  Perjashtohen nga pagesat per caktimin edhe  perdorimin e frekuencave, numave dhe 
serive numerike te gjithe perdoruesit ne baze te ligjit  9918, mund te perdorin 
frekuenca pa qene nevoja te pajisen me autorizim individual. 

 
1.3 Llogaritja e pagesave vjetore per caktimin edhe  perdorimin e frekuencave, numave 

dhe serive numeriksi dhe pagesat etjera qe jane parashikuar ne kete vendim, llogariten 
ne baze te kesaj Lidhjeje. 

 
1.4 Llogaritja e pagesave per perdorimin e frekuencave, per periudhe jo te plote te vitit, 

do te behet proporcional me numrin e muajeve ne perdorim. Pagesa  me vogel do te 
jete  ajo e nje muaji. 

 
 
2.PAGESAVE PER PERDORIMIN E SPETRIT RADIO PER  SHERBIMET  E 

LEVIZSHEM PUBLIK TOKESOR  
 

2.1.  Sherbimi telefonik publik i levizshem tokesor. 
 
Pagesat vjetore per perdorimin e frekuencave radio per sherbimin telefonik publik 

te levizshem tokesor ( GSM, UMTS 900/1800 MHz dhe UMTS (1900-1980) dhe (2010-
2170) MHz,  do te llogariten sipas te dhenave te Tabeles 1. 

         Tabela 1 

Brezi i frekuencave  MHz Njesia e matjes se 
brezit  

Pagesa vjetore        
[ne Leke] 

(880- 915 )/(925-960) Kanal (2x200) kHz 100.000 

1710-1785 /1805-1880 Kanal (2x200) kHz 100.000 

(1920-1980) / (2110-2170) Brez (2x5) MHz 2.000.000 
(1900-1920) MHz dhe        

(2020-2025) MHz Brez (1x5) MHz 1.000.000 

 
 
 
 



2.2  Sherbimi privat  i levizshem radio – PMR 
 

a) Pagesa per cdo sistem radio PMR, TETRA dhe Paging, të reflektojë gjeresine e spektrit qe i 
caktohet sipermarresit per perdorim, dmth merr parasysh numrin e kanaleve te frekuencave, zonen 
gjeografike mbi të cilën sistemi radio operon, sasine e pajisjeve radio qe perbejne sistemin d.m.th stacion 
baze, perserites, pajisje radio te montuar ne makine dhe pajisjet radio te dores. 

b) Kanali i frekuencave radio per sistemet PMR  - ka  gjerësine  B  = 12.5 kHz. Pagesat e vjetore 
mesiperme i perkasin sistemeve dupleks te radio komunikimit, 2x12.5 kHz. Ne rastin e sistemeve simpleks 
PMR, pagesa do te llogaritet me gjysmes e vleres/vlerave te tabeles se mesiperme. 
 
          Tabela Nr.2 

Kategori
a 

 

 

 

Pershkrimi Zona e ofrimit te 
sherbimit

Pagesa per  cdo vit, per 
cdo sistem 
[Ne  leke]

1    Sistem PMR Lokal (On-site). Me rreze ≤ 3 Km 10.000 leke/kanal

2 

  

 

Stacion radiobregdetar/ stacion tokesor 
aeronatik.

Ne qytetet bregedetare 
dhe aeroportet 10.000 leke/kanal

3  

 

 Sistem PMR ne zone  lokale Zone e sherbimit me 
rreze deri:

Pagesat per zonen  me 
rreze deri ne:

15 km  30 km

3.a 

 

  

  

Numri i pergjithshem i pajisjeve radio te 
sistemit PMR deri, baras 10 cope.

≤15 km ≤30 km

15.000 25.000

3.b 

 

  

Numri i pergjithshem i pajisjeve radio te 
sistemit PMR deri 20 cope. 25.000 35.000

3.c 

 

  

Numri i pergjithshem i pajisjeve radio te 
sistemit PMR mbi  20 cope. 30.000 40.000

 
4 

 

  

Sistem PMR ne zone  te gjere sherbimi Zone gjeografike me 
rreze deri: 

Pagesa per  cdo vit, per 
cdo sistem

4.a 

 

 

 

Numri i pergjithshem i pajisjeve radio te 
sistemit PMR deri, baras 10 cope. 

≤50 km

50.000

4.b 
 

Numri i pergjithshem i pajisjeve radio te 
sistemit PMR deri 20 cope. 

 60.000

4.c 

 

 

Numri i pergjithshem i pajisjeve radio te 
sistemit PMR mbi  20 cope. 70.000

5 

 

  

Sistem PMR ne zone  sherbimi 
kombetar  > 50 km 100.000

 
2.3.   Sherbimi  fiks radio  
 

1. Lidhje fikse radio percaktohet lidhja midis dy stacioneve fikse radio, te vendosur ne 
pika te caktuara sakte gjeografikisht. 

2. Pagesa vjetore per nje lidhje radio, e cila ne nje drejtim te caktuar, perdoret me te dy polarizimet 
horizontal (H) dhe vertical (V),  do te jete e njejte si dhe ne rastin kur perdoret me nje polarizim 

3. Pagesat per lidhjet radio Pike Shume Pika –PMP, do te llogaritet me 4 fishin e shumes se pageses te 
nje lidhjeje fikse radio pike-pike, P-P. 

4. Pagesa vjetore  per lidhjet fikse radio njedrejtimshe  Pike-Pike (P-P) do te jene  sa gjysma e 
pagesave te dhena ne tabelen e meposhteme Tabela 2. 

5. Llogaritja e pagesave, per lidhjen fikse radio te modifikuar apo te ndryshuar, per 
perdorim deri ne perfundim te vitit kalendarit, do te behet proporcionalisht me 
afatin e vlefshnmerise se perdorimit, per muaj, bazuar ne pagesen vjetore. Vlera e 
pageses vjetore te ketyre lidhjeve fikse radio, te modifikuar   apo te ndryshuar, do te 



krahasohet me ate qe eshte kryer ne fillim te vitit, per lidhjet ekzistuese. Kur vlera e 
pageses se lidhjes radio te modifikuar apo te ndryshuar, eshte me madhe se ajo e 
fillimit te vitit, subjekti duhet te paguaje diferencen. Kur vlera e pageses se lidhjeve 
radio te modifikuar apo te ndryshuar, eshte me vogel se ajo e fillimit te vitit, 
subjekti nuk do te ribursohet per diferencen. 

 
6. Gjeresia e kanalit radio per lidhjet fikse radio ne brezin e frekuencave: 
             Deri ne 30 MHz (≤ 30MHz) eshte 10 kHz ; dhe  

     Mbi  30 MHz  (> 30 MHz) eshte 25 kHz. 
 

7. Pagesa vjetore per lidhjet fikse radio jane sipas Tabeles 3                                                                                         
             Tabela 3 

Brezi Frekuencave 

Gjerresi kanali   [ BW] 

BW≤ 3.5 MHz 3.5< BW≤20MHz 20< W≤40MHz BW >40MHz 

f < 1 GHz 50.000 -- -- -- 

1GHz < F < 14 GHz 60.000 78.000 90.000 120.000 

14 GHz < F< 20 GHz 55.000 70.000 80.000 100.000 

20 GHz < F < 37 GHz 45.000 60.000 70.000 80.000 

37GHz < F < 39.5 GHz 35.000 45.000 55.000 65.000 

F > 39.5GHz 10.000 13.000 15.000 20.000 

 
2. 4  Sherbimi radio FWA/BWA 

1. Pagesat vjetore per perdorimin e brezave te frekuencave ( 3.41- 3.5)/(3.6-3.80 GHz, 
(10,15-10,3)/(10.5-10.65) GHz , (24.5 – 26.5) dhe (27.5-29.5) GHz do te jene: 

a) Perdorim ne zone lokale/rajonale: 
                                                                                                    Tabela 4 

Gjeresia e brezi [MHz] Pagesa vjetore ne Leke 

B ≤ 7 MHz 200.000  

7 MHz < B ≤ 14 MHz 400.000  

14 MHz < B ≤ 28 MHz 600.000  
 

b) Perdorim Kombetar: 
                                                                                                  Tabela 5 
Brezi i frekuencave [GHz] Pagesa ne Leke per cdo 1 MHz gjeresi brezi 

3.41 – 3.8  80.000 leke 

10.1 – 10.7  60.000 leke 
24.5 – 26.5 dhe 

27.5-29.5 50.000 Leke 

 
 
 



2. Llogaritja e gjeresise se brezit do te behet duke marr ne konsiderate te dy pjeset e 
brezit ne rastin FDD, dmth per brez 2x5 MHz, ne dispozicion te sipermarresit, llogaritja e 
pageses do te behet me brez me gjeresi 10 MHz. 
 
2.5  Sherbimet  Satelitore 

 
1. Pagesa vjetore per perdorimin e frekuencave, kur sistemi satelitor ka vetem nje Stacion 
Satelitor Tokesor Fiks, fuqia EIRP, e te cilit eshte me e madhe se 50 dBW  ( EIRP > 50 
dBW ) dhe frekuenca e punes eshte ne nje apo te dy brezat e frekuences te perdorimit 
ekskluziv, percaktohet nga Tabela 5. 
          Tabela 6. 
 Brezi i frekuencave  Fuqia EIRP 

[dBW] 
Numri i pajisjeve Pagesa vjetore     

[ne Leke] 

(12,5-12,75) GHz ose 
(14,0-14,25) GHz 

< 50        Nuk aplikohet 
pagese 

≥ 50 
Deri ne 10 SES 20.000 
Per cdo SES shtese 
mbi numrin 10  

Do te shtohet 
pagesa 3.000 leke 

 
2. Pagesa vjetore, kur Stacioni Satelitor Tokesor Fiks, i vetem ne sistem, ka nje  
perdor nje frekuence pune te ndryshme nga ato te brezave te frekuencave te dhena me lart 
ne piken 1), pra frekuenca te brezave jo ekskluziv, dhe kjo frekuence eshte ne  brezat e 
frekuences me te madhe se 3 GHz ( f>3 GHz), dhe ky Stacion Satelitor Tokesor Fiks, 
operon vetem me nje Stacion Hapsinor, eshte ne vartesi te gjeresise se spektrit te 
perdorur, fuqia EIRP se transmetimit,  brezi te frekuencave dhe llogaritet sipas  Tabela 7.  
 

Pagesa vjetore  [Leke]                              Tabela 7. 
Brezi 
frek 

(GHz) 

Gjeresia e brezit 
(MHz) 

EIRP < 50 
dBW 

50 dBW ≤ 
EIRP ≤ 
75dBW 

EIRP > 75 dBW 

3-10 

BW < 0.5 100.000 125.000 150.000 
0.5 ≤ BW < 2 125.000 150.000 175.000 
2 ≤ BW < 11 150.000 175.000 200.000 
11 ≤ BW < 40 175.000 200.000 225.000 
40 ≤ BW ≤ 80 200.000 225.000 250.000 

BW > 80 
200.000 +       

(BW-
80)x3.000 

225.000 +       
(BW – 80) x 

3.000 

250.000 +          
(BW – 80) x 3.000 

10-15 
 

BW < 0.5 50.000 75.000 100.000 
0.5 ≤ BW < 2 75.000 100.000 125.000 
2 ≤ BW < 11 100.000 125.000 150.000 
11 ≤ BW < 40 125.000 150.000 175.000 
40 ≤ BW < 80 150.000 175.000 200.000 

BW > 80 
150.000 + 

(BW – 80) x 
3.000 

175.000 +       
(BW – 80) x 

3.000 

200.000+           
(BW – 80) x 3.000 



15-20 

BW < 0.5 35.000 60.000 85.000 
0.5 ≤ BW < 2 60.000 85.000 110.000 
2 ≤ BW < 11 85.000 110.000 135.000 
11 ≤ BW < 40 110.000 135.000 160.000 
40 ≤ BW < 80 135.000 160.000 185.000 

BW > 80 
135.000 +      

(BW – 80) x 
3.000 

160.000 +       
(BW – 80) x 

3.000 

185.000+           
(BW – 80) x 3.000 

20-30 

BW < 0.5 25.000 50.000 75.000 
0.5 ≤ BW < 2 50.000 75.000 100.000 
2 ≤ BW < 11 75.000 100.000 125.000 
11 ≤ BW < 40 100.000 125.000 150.000 
40 ≤ BW < 80 125.000 150.000 175.000 

BW > 80 
125.000 +      

(BW– 80) x 
3.000 

150.000 +       
(BW–80) x 

3.000 

175.000+           
(BW – 80) x 3.000 

>30 

BW < 0.5 10.000 35.000 60.000 
0.5 ≤ BW < 2 35.000 60.000 85.000 
2 ≤ BW < 11 60.000 85.000 110.000 
11 ≤ BW < 40 85.000 110.000 135.000 
40 ≤ BW < 80 110.000 135.000 160.000 

BW > 80 
110.000 +       

(BW-
80)x3.000 

135.000 +       
(BW – 80) x 

3.000 

160.000 +          
(BW – 80) x 3.000 

 
3. Pagesa vjetore per perdorimin e frekuencave, per Sistem Stacionesh Satelitor  
(Teleport) i  perbere nga dy ose më shumë Stacionet Tokesor Satelitor  Fiks ( jo te 
transportueshëm), të vendosura në vende te caktuara, te afte për të transmetuar ne te 
njejten kohe, në më shumë se një frekuence, me me shume se nje stacion satelitor te 
hapsire,  të cilet bashkerisht sigurojë komunikimet elektronike brenda rrjetit,  behet ne 
baze te shumes se gjeresive te spektrit te frekuences, qe perdor cdo Stacion Tokesor 
Satelitor ne perberje te Sistemit ( Teleportes) dhe zbatohen vlerat e Tabeles 7.  
         Tabela 8 

Gjeresi e brezit BW Pagesa per 1 vjet (12 muaj) [neLeke] 
BW < 500 kHz 600.000 

500 kHz < BW < 2 MHz 700.000 
2 MHz < BW <11 MHz 900.000 

11 MHz < BW < 40 MHz 1.000.000 
40 MHz < BW < 80 MHz 1.500.000 

BW > 80 MHz, për cdo 1 MHz, gjeresi 
spektri ose pjesë të 1 MHz. 1.500.000 + (BW – 80) x 15.000 

 
a)  Për çdo shtesë ne numrin e  Stacioneve Satelitor Tokesor Fikse, pagesa vjetore do te 
shtohet me 150.000 leke. 



b)  Për çdo shtesë ne numrin e  Stacioneve  Satelitor Hapsinor, per te siguruar 
komunikimin me nje apo me shume Stacione  Satelitor Tokesor Fiks te sistemit , pagesa 
vjetore do te shtohet me 150.000 leke. 

 
2.6 Pagesa per sherbimin te tjera radio, leje dhe autorizime.  

Tabela 9 

Nr Emertimi  Pagesa vjetore      
[ne Leke] 

1. Sherbimin aeronautik, detar, radio percaktimit, radio navigacionit. 

1.1 
Sistem radio komunikimi  aeronautik ne toke, pavaresisht 
numerit te stacioneve baze, te stacioneve te levizshem dhe 
portative 

15.000 

1.2 Sistem radio ne avion me aftesi ngritese deri 2750 kg 10.000 
1.3 Sistem  radio ne avion me aftesi ngritese mbi 2750 kg 15.000 

1.4 Sistem radio per navigim, identifikim, percaktim 
pozicioni,sinjalizim etj 3.000 

1.5 Sistem radio komunikimi ne anije 7.500 
1.6 Shenje thirrje anije  2.500 
1.7 Kodi MMSI 2.500 
1.8 Kodi AAIC ( Kodi  Identifik autoritetit te llogarise) 3.000 

2. SHERBIMI RADIOAMATOR DHE OPERATOR RADIODETAR  
2.1 Certifikate radioamatori 500 

2.2 Stacion radioamator - Leje transmetimi dhe shenje thirrje 
aplikim individual  500 

2.3 Stacion radioamator - Leje transmetimi dhe shenje thirrje, 
aplikim i shoqerise/klubit radioamator  500 

2.4 Stacion radio amator- Leje transmetimi radioamatori te huaj  

2.5 Stacion radio amator- Leje 
transmetimi radioamatori te huaj 

1 mujore 500 
3 mujore 1.000 
6 mujore 2.000 

2.6 Certifikate Operator radio detar Cdo 3 vjete 3.000 
3. Per kerkim dhe eksperimentimi  pajisjesh

3.1 Stacion, stacione radio me qellim kerkimi matjeje dhe 
testimi e eksperimentimi te pajisjeve. 

Pagesa per 3 muaj,  
proporcionale me 
pagesen vjetore, te 

llogaritur  sipas 
tabeles se  sherbimin  

perkates radio. 
4. Miratim tipi pajisjesh  

4.1 Certifikate Konformiteti pajisjesh per subjetet tregtare 
vendas 

3,000.00             
Vetem nje here 

4.2 Certifikate Konformiteti pajisjesh per subjetet jo tregtare 
vendas 

1,000.00             
Vetem nje here 

4.3 Certifikate Konformiteti pajisjesh per subjetet e huaja  
100 EURO           

Vetem nje here 



 
 3. PAGESAT PER CAKTIMIN DHE PERDORIMIN E NUMRAVE  
   DHE SERIVE NUMERIKE 
   ( Propozimi Perfundimtar mbas Verejtjeve te Operatoreve) 

       Tabela 10:  [Ne Leke] 
 

Nr. 
 

Emertesa 
 

Pagesa per 
Caktimin e 

Numrave dhe 
Serive 

Numerike 

Pagesa Vjetore 
per Perdorim te 
Numrave dhe 

Serive 
Numerike 

 
1 

Numra gjeografike: 
        -Bllok     1 000 numrash 
        -Bllok   10 000 numrash 

 
1.000 
1.000 

 
1.000 
4.000 

 
 
2 

Numra jo-gjeografike per: 
Sherbimin e Komunikimeve Publike te Levizeshme, 
Sherbimin Paging (63), 
Sherbimin e Komunikimeve Personale (700), 
        -Bllok     1 000 numrash 
        -Bllok   10 000 numrash 

 
 
 

 
1.000 
1.000 

 
 
 
 

2.000 
5.000 

 
3 

Numra jo-gjeografike per: 
Sherbimin Free-Phone (800)-numer jeshil, 
Sherbimin me Ndarje te Kostos (808)-numer blu 

 
1.000 

 
25.000 

 
 
4 

Numra jo-gjeografike per: 
Sherbimi Data Network, Internet, (717) 
Rrjeta per Qellime Specifike (711) 
Sherbimi Posta Zanore (712) 
Rrjeta Virtuale Private (713) 

 
 

1.000 

 
 

25.000 

 
5 

Numra jo-gjeografike per: 
Sherbimi me Ndarje te Ardhurash (900) 
Sherbimi i Kartes se Parapaguar (801) 

 
1.000 

 
25.000 

6 Kodi i Shkurter per Sherbimin SMS/MMS me vlere te 
shtuar (VAS), Formati: 5XXXX (ku X=0÷9): 
- numer individual 
- bllok    10 numrash  

 
 

1.000 
2.000 

 
 

20.000 
100.000 

 
7 

Kodi i Shkurter i Harmonizuar ne nivel Europian(HESC), 
Formati: 11X dhe 19X (ku X=0÷9) 

 
1.000 

 
Pa pagese 

 
8 

Kodi i Shkurter i urgjences, 
Formati: 12X (ku X=5 9) ÷

 
1.000 

 
Pa pagese 

 
9 

Kodi i Aksesi per bartesin, 
Formati: 10XX (ku X=0 9) ÷

 
2.000 

 
40.000 

 
10 

Kodi i rrugezimit per Portabilitetin e Numrit,  
Formati: 99XX (ku X=0 9) ÷

1.000 20.000 
 

11 Kodi i Pikes Kombetare te Sinjalizimit-NSPC 1.000 20.000 
12 Kodi i Pikes Nderkombetare te Sinjalizimit-ISPC 2.000 50.000 
13 Kodi i Rrjetit Mobile-MCC/MNC 2.000 50.000 

14 Kodi i Identifikimi te Rrjetit Transmetim te Dhenash-
DNIC 

2.000 50.000 



 
Shenim:Pagesa per rastet e rezervimit te numeracionit dhe kerkeses per numeracion per 

aplikime eksperimentale ose te perkoheshme eshte 50% e vleres se parashikuar ne 
tabelen me siper. 
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